
113ª feira | 31/Out/2017  - Edição nº 10059

  
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº 1385/2017 
Protocolo: 14.853.650-3 

Objeto:  Aquisição de copos descartáveis (180 ml), para atendimento 
aos diversos setores desta Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina por um período de 12 (doze) meses. 
Valor Máximo:  R$ 14.224,97 (quatorze mil, duzentos e vinte e quatro 
reais e noventa e sete centavos). 
Data da Licitação: 17/11/2017 – HORÁRIO: 14:30h 
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 69 35 60) 
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br  
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1252 
Paranaguá, 30/10/2017. 
Equipe de Pregão – Portaria 303/2017 APPA/EP 

104408/2017

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 02/2017
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público 
que realizará licitação, na modalidade Tomada de Preço, do tipo MENOR 
PREÇO, submetida ao regime de empreitada por preço unitário, na forma a 
seguir descrita:
OBJETO: Execução de serviços de instalação, ampliação, melhorias com for-
necimento de materiais das plataformas de embarque e desembarque de ônibus 
linha direta: 1) Estação Tubo Mon (Museu Oscar Niemeyer): Localizada a Rua 
Deputado Mário De Barros, Bairro Centro Cívico/Ahú; 2) Estação Tubo Carlos 
Gomes (Ligeirinho Ctba/Fazenda Rio Grande) Localizada a Rua Lourenço 
Pinto, 3) Plataforma Terminal Boqueirão (Ligeirinhos São José/Boqueirão e 
Aeroporto/Boqueirão), no Município de Curitiba, de acordo com os Projetos de 
Engenharia fornecidos pela COMEC e demais Anexos a serem contratados pelo 
Governo do Estado do Paraná através da Coordenação da Região Metropolitana 
de Curitiba – COMEC, na forma instituída pela Lei Estadual n° 15.608/07 de 
16 de agosto de 2007, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas 
que regem a espécie.
PREÇO MÁXIMO: R$ 489.811,06  (quatrocentos e oitenta e nove mil, 
oitocentos e onze reais e seis centavos).
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: No protocolo geral da COMEC, 
até as 17:30 horas do dia 20 de Novembro de 2017.

104507/2017

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Eletrônico nº 1105/2017 

Protocolo: 14.743.251-8 
Objeto: Aquisição de cartão PVC smart card com chip, para 
atendimento no setor de credenciamento desta Administração dos 
Portos de Paranaguá e Antonina – APPA. 
Empresa Vencedora: 
ROSANO TECNHOLOGY INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS 
Valor:   R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). 
Resultado: Homologado em 27/10/2017. 
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1252 
Paranaguá, 30/10/2017. 
Equipe de Pregão – Portaria 303/2017 APPA/EP 

104500/2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 99/2017 

Protocolo: 14.727.874-8 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia de trafego para manutenção da sinalização 
horizontal, vertical e dispositivos auxiliares nas áreas sob 
responsabilidade da APPA. 
 
Empresa Vencedora:  ATLCOM COM. SERVIÇOS LTDA ME 
Valor: R$ 858.402,16 (oitocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos 
e dois reais e dezesseis centavos). 
Resultado: Homologado em 30/10/2017. 
Informações: 41-3420-1127 – 41-3420-1252 
Paranaguá, 30 de outubro de 2017. 
Equipe de Pregão - Portaria nº 303/2017 APPA/EP 

104641/2017

DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 577/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017 – DER/DAF
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1551/2017 – COMPRAS PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 695578 – BANCO DO BRASIL
OBJETO: Aquisição de Botas de Alta Performance Ergonômica - Cano Longo -
Impermeável, conforme tamanhos, quantidades e especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo 01 do edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 347.800,00 (Trezentos e quarenta e sete mil e oitocentos
reais).
EVENTO                                                    DIA                                        HORA
Recebimento das Propostas                     22/11/2017                                08:30
Abertura das Propostas                            22/11/2017                                13:45
Início da sessão de disputa de preços     22/11/2017                                 14:15
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior – Diretor Geral do DER/PR, em
30/10/2017.
Nº DO PROCESSO: 14.758.246-3
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O edital poderá ser obtido nas
páginas eletrônicas: www.licitacoes-e.com.br ou www.comprasparana.pr.gov.br
Maiores informações na Avenida Iguaçu, nº 420, térreo, sala: 2, Curitiba/PR –
CEP: 80.230-902 – fone 41 – 3304-8118.

Curitiba, 30 de outubro de 2017.
Cristiane Oliveira Procópio

Pregoeira
104698/2017

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 578/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2017 – DER/DAF
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1553/2017 – COMPRAS PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 695582 – BANCO DO BRASIL
OBJETO: Contratação de Serviço de Recarga e teste hidrostático em extintores
e mangueiras de incêndio, com substituição de componentes, conforme
condições, quantidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência –
Anexo 1 do Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 28.427,57 (Vinte e oito mil, quatrocentos e vinte e sete
reais e cinquenta e sete centavos).
EVENTO                                                     DIA                                        HORA
Recebimento das Propostas                     23/11/2017                                08:00
Abertura das Propostas                            23/11/2017                                13:45
Início da sessão de disputa de preços     23/11/2017                                 14:15
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior – Diretor Geral do DER/PR, em
30/10/2017.
Nº DO PROCESSO: 14.889.499-0
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O edital poderá ser obtido nas
páginas eletrônicas: www.licitacoes-e.com.br ou www.comprasparana.pr.gov.br
Maiores informações na Avenida Iguaçu, nº 420, térreo, sala: 2, Curitiba/PR –
CEP: 80.230-902 – fone 41 – 3304-8118.

Curitiba, 30 de outubro de 2017.
Cristiane Oliveira Procópio

Pregoeira

104700/2017

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE EMPENHO

Empenho: 77300000704137-1 - Empresa: YPACARAI TAXIMETROS   -
Objeto:  Serviços de instalação de trenas automotivas para os veículos
1CA-400400 – 402450 – 402451 – 402452 – 402453 – 402454 – 402455
– 402456 – 402457 e 402445 da Superintendência Regional Campos
Gerais e Escritórios Regionais Subordinados - Protocolo 14.889.005-6. -
Valor: R$  7.460,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta reais). Dotação
Orçamentária: nº 77 30 0000 4398 0000 3390.3919 250, 27/10/2017.

104628/2017

DATA DE ABERTURA: dia 21 de Novembro de 2017, às 14:30 horas, 
na sala de reuniões da COMEC.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC, na Rua Máximo 
João Kopp, 274, bloco 3, Santa Cândida, Curitiba –PR.
OBSERVAÇÕES: O edital e seus anexos estarão à disposição para con-
sulta na sede e no site da COMEC (www.comec.pr.gov.br), e poderão 
ser obtidos, em meio digital, pelo valor de R$ 100,00 (cem reais), em 
espécie, no setor financeiro da COMEC. Informações complementares 
pelo fone: (41) 3351-6500 – Comissão de Licitação, e ou através do 
e-mail: licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba/PR, 30 de Outubro de 2017.
Omar Akel

Diretor Presidente




